P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:65. Operacionet me numra të plotë
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston numra të plotë. 

Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacione inverze për ti lehtësuar llogaritjet me numra të thjeshtë dhe thyesa. 


	Di të mbledh, zbres shumëzoj dhe pjestoj numra të plotë. 


	Nxënësit punojnë në çifte. Ata zgjedhin pesë letra me shifra të rastësishëm dhe dy nga shenjat +, -, ∙ dhe : për të sajuar shprehje numerike. Çdo nxënës zgjidh shprehje të ndryshme numerike. Ata i kontrollojnë përgjigjet e njëri-tjetrit. Përsërisin procesin pesë herë. Sipas cilës renditje do të llogaritni? Kërkoni nxënësve të shpjegojnë strategjitë e përdorura për lehtësim të zgjidhjes , p.sh. me zbatimin e ligjeve aritmetike: 

(97 + 24) ∙ 5 = (97 + (3 + 21)) ∙ 5 

= 121 ∙ 5 

= (100 ∙ 5) + (21 ∙ 5) 

= 500 + 105 

= 605 

me zbatim si në vijim: 

(97 + 24) ∙ 5 = 121 ∙ 5 

= 121 ∙ 10 : 2 

= 1210 : 2 

= 605 


	F
	Komplet prej letrave me shifra prej 0-9 për çdo nxënës 

Numrat mund të fitohen sipas zgjedhjes së rastësishtme në: 

http://www.transum.org/Software/SW/Starter_of_the_day/starter_July2.ASP 

Klikoni në ‘Change number (Ndrysho numrin)’ për të zgjedhur numra të rinj.
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	20’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	Di të llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
Nxënësit kryejnë aktivitetin e më sipër, por tani formojnë shprehjet me zgjidhje numerike sa më të madhe ose më të vogël të mundshme. Mund ta përdorni këtë aktivitet si një lojë. Nxënësit nxitojnë të jenë të parit që kanë fituar përgjigje të saktë më të vogël / më të madh. Si e di se ajo është përgjigja e mundshme më e madhe / më e vogël? 
 Nxënësit përpiqen të arrijnë sa më afër të jetë e mundur te një përgjigje e caktuar me pesë numra të dhënë dhe cilado nga shenjat +, -, ∙ dhe ÷. Si mund ta përdorni vlerësimin si ndihmë? 

	Ç,I, G
	
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet.
	Di të vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet
	
	
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: nga libri me aktivitete të njëjta si në orë
	numër i plotë ligjet aritmetike 

operacionet inverse thjeshton vlerëson llogaritë 

kontrollon 


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 18:E_______,____,____,________.
	Njësia mësimore: 66. Operacione me numra të plotë
	Paralelja:VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F. e org
	
	

	10’
	Mbledh, zbret, shumëzon dhe pjeston numra të plotë. 

Shfrytëzon ligjet aritmetike dhe operacione inverze për ti lehtësuar llogaritjet me numra të thjeshtë dhe thyesa. 


	Di të mbledh, zbres shumëzoj dhe pjestoj numra të plotë. 


	Nxënësit përdorin shifrat 3, 4, 5, 6, 7 dhe ndonjë nga shenjat +, -, ∙ dhe : për të krijuar një shprehje numerike dhe të ta zgjidhin të njëjtën . Shifrat duhet të paraqiten sipas radhitjes,për shembull, 345 ∙ 3 ∙ 67 ose 45 + 67. 

Nxënësit krijojnë 10 shprehje numerike të ndryshme. Si ju mund së pari ta vlerësoni përgjigjen? Si mund të thjeshtoni detyrën që më lehtë ta zgjidhni? Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? 
 Nxënësit kryejnë aktivitet të ngjashëm me aktivitetin e mësipërme për të bërë shprehjet me zgjidhje numerike sa më të madhe ose më të vogël të mundshme. 


	F
	‘Dicey Operations (Operacione të padukshëm)’ është në dispozicion në:

http://nrich.maths.org/6606 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	15’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	Di të llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Nxënësit përdorin aktivitet për 

‘Dicey Operations (Operacione të padukshëm)’ në grupe të vogla. Mund të luani lojë me përdorimin e fletëve prej letre. Nxënësit shfrytëzojnë kub me shënimin e 10 brinjëve me shifra prej 0-9 ose rrotë rrotulluese pët ti plotësuar katrorët me mbledhje, zbritje, shumëzim ose pjestim të dhënë,p.sh. 
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	G
	Kube me 10 brinjë për çdo grup ose rrotë për rrutullim prej 1-10 ose 1-9, p.sh. rrota në: 

http://www.topmarks.co.uk/Flash.aspx?f=Spinners 

Zgjedhni opsionin ‘1 spinner (1 rrotë)’.
	Vëzhgim,

diskutim

	10’
	Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet 


	Di të vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet
	Shifrat mirren njëra pas tjetrës dhe nxënësit duhet të vendosin se ku do ti vëndojnë secilën shifër para se të mirret tjetra.Qëllimi është të fitohet përgjigje i cili është sa më afër 1000. 

Cilën strategji keni shfrytëzuar?
	G
	
	Pyetje dhe përgjigje,



	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	F
	
	Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,
të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: flatore pune faqe _____, detyrat __________
	numër i plotë 

ligjet aritmetike 

operacionet inverse thjeshton 

vlerëson llogaritë kontrollon


P L A N I  P Ë R  O R Ë

	Java 17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore: 67. Detyra nga operacionet me numra dhjetor
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	[image: image2.png]Konsalidon johurité pér
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	Di të mbledh, zbres shumëzoj dhe pjestoj numra të plotë. 


	Çka duhet të dini kur mbledhni dhe zbritni numra të plotë me shfrytëzimin e metodës së shkruar? ( p.sh. sigurohuni se shifrat janë të rradhitura 

në kolonë sipas vlerës vendore të tyre). Në çka ngjason mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetor?( p.sh. keni mbledhje dhjetore që do t’ju ndihmojë ti radhitini shifrat) 
 Rikujtoni nxënësit për metodën e të shkruarit standard të mbledhjes dhe zbritjes të numrave dhjetor me numër të ndryshëm të vendeve dhjetore, duke kërkuar prej nxënësve ta modelojnë procesin p.sh. 

12,3 m + 13,72 m 

ose 14,8 m – 2,95 m 


	Furi idesh
	Të dhënat që përfshijnë masa në kontekst të përditshmërisë. 

Masat e kafshëve më të rënda mund të gjenden në: 

https://en.wikipedia.org/wiki/List_of_heaviest_land_mammals 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Zgjedh njësi matëse përkatëse për vlerësim, matje, llogaritje dhe zgjidhje të problemeve në konteks të ndryshëm, duke përfshirë njësi për masën, gjatësinë,syprinën, vëllimin. 


	Di të llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Si mund ti kontrolloni përgjigjet? 
 Nxënësit shfrytëzojnë të dhëna që përfshijnë masën në kontekst real që të sajojnë dhe zgjidhin shprehje numerike me mbledhje dhe zbritje. Çka duhet të mbani mend për shprehjet numerike që përmbajnë njësi matëse? ( p.sh. se madhësitë duhet të jenë në njësi të njëjtë matëse) Si mund së pari ta vlerësoni përgjigjen?Si mund ta kontrolloni përgjigjen tuaj? (p.sh. me përdorimin e operacioneve inverze) 


	I
	Masat e kafshëve më të vogla mund të gjenden në: 

http://www.onekind.org/education/top_10_lists/smallest/ 

Të dhënat që përfshijnë gjatësi në kontekst të përditshmërisë. 

Të dhëna nga Lojrat Olimpike në kërcim për secilin mund të gjenden në: 

http://www.olympic.org/olympic-results/london-2012/athletics/long-jump-w
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Vlerëson, përcakton vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet. 

Jep zgjidhje të saktë në përputhje me konteksin ose problemin
	Di të vlerësoj, përcaktoj vlerën e përafërt dhe e kontrollon punën e vet
	Nxënësit përdorin të dhëna që përbajnë gjatësi në kontekst real për të sajuar dhe zgjidhur shprehjet numerike me mbledhje dhe zbritje. A thua forma e shkruar është e dobishme këtu? Pse? 
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	numër i plotë numër dhjetor vlera vendore 

vende dhjetore gjatësi


P L A N I  P Ë R  O R Ë
	Java17:E_________._____.____.______
	Njësia mësimore:68. Mbledhja dhe zbritja e numrave dhjetor
	Paralelja VIII

	Koha
	Qëllimet mësimore
	Kriteret për sukses
	Aktivitete
	Resurset (mjetet dhe materialet)
	Faktet për të ariturat

	
	
	
	Përshkrimi
	F.e orga.
	
	

	10’
	Konsolidon njohuritë [image: image4.png]mbledhien dhe zbritjen me
numra @ lote dhe uma
dhjeor peeshir dhe umeat
dhjetor me numer € niryshem
e vendeve dhjetore





	Di të mbledh, zbres shumëzoj dhe pjestoj numra të plotë. 


	Nxënësit punojnë në çifte për të sajuar listë me shënime të informacioneve të 

dobishme për mbledhje dhe zbritje të numrave dhjetor me numër të ndryshëm të vendeve dhjetore në formë të shkruar.Si do të vendosni se cilët shemuj do ti përfshini? Zgjedhni çiftë me zgjedhje të rastësishme që ti ndajnë shënimet e tyre me nxënësit tjerë të klasës. Klasa do të jep informacion kthyes për këtë prezentim. 


	Furi idesh
	Shembull të listës për shënimemund të gjenden në: 

http://www.bbc.co.uk/schools/gcsebitesi 

ze/maths/number/decimalsrev2.shtml 


	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim



	25’
	Llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 


	Di të llogaritë me saktësi, duke zgjedhur operacionet dhe metodat logjike ose të shkruarа përkatëse të numrave dhe kontekstit. 
	Në çifte nxënësit sajojnë grup me 10 pyetje që përfshijnë mbledhjen dhe zbritjen e numrave dhjetor. Ata i shkëmbejnë pyetjet e tyre dhe pastaj i kontrollojnë dhe i shënojnë përgjigjet. Cilat gabime janë më të shpeshta? Si do të siguroheni se nuk do të bëni gabime të tilla në të ardhmën?
	I
	
	Vëzhgim,

diskutim

	5’
	Tregon rezultatet e aritura dhe përmison gabimet e bëra.
	
	
	I
	
	Pyetje dhe përgjigje,

Diskutim me fokus grupet



	Organizimi:Detaje për ndarje në role,grupe,të ritur (lidhur me aktivitetin)
	Vërejtje,mundësi për zgjerim,detyrë shtëpie
	Terminologjia kyce

	Hyerje:Organizimi I paraleles,diskutimi me nxënësit rreth paranjohuriveme të cilat diponojnë në lidhje me njësinë mësimore.

Aktivitete grupore me nx.,ndihmesa në lidhje me problemet.

Kontrollimi i njohurive të fituara të  nx. në mënyrë të pavarur duke përdorur tabelën
	Detyrë shtëpie: Libër faqe ______, detyrat ________
	numër dhjetor 

vende dhjetore 

forma me shkrim


